
مشخصات گزارش:

 

شماره مسلسل:
31018664

تاریخ انتشار:
1401/10/24

 بررسی روش های مختلف حمایت از صنعت 
فولاد؛ مطالعه تطبیقی محدوده قیمت منطقی 

زغال سنگ در کشور چین

در این گزارش تأثیر افزایش قیمت زغال ســنگ بر فولاد چین، سیاســت های چین در حمایت از صنعت فولاد 
به خصوص در مقابله با افزایش قیمت جهانی زغال سنگ و راهکارهای کنترل آن بررسی و ما بین سیاست های 

چین و ایران در این خصوص مقایسه ای انجام شده است.
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خلاصه

مقدمه
کشور چین با تولید بیش از یک میلیارد تن فولاد، در صدر فهرســت بزرگ ترین کشورهای تولید کننده فولاد 
در سال 2021 قرار گرفت. بیش از 90 درصد فولاد این کشــور، با استفاده از روش کوره بلند5 تولید می شود که 
زغال ســنگ متالورژی از مواد اولیه اساسی مورد نیاز در این روش است. ســالیانه 550 میلیون تن زغال سنگ 
متالورژی در چین استفاده می شود که حدوداً 55 میلیون تن آن از طریق واردات تأمین می شود. هم اکنون به علت 
جنگ اکراین و اعمال تحریم ها برعلیه روسیه )سومین صادر کننده بزرگ زغال سنگ در دنیا(، عرضه زغال سنگ 
در بازارهای جهانی کاهش داشته و قیمت جهانی زغال سنگ متالورژی به طور بی سابقه ای افزایش یافته است. 
در شکل 1 نمودار قیمت هرتن زغال سنگ در سال گذشته مشاهده می شود. ارزش این ماده در یک سال گذشته 
تقریباً 3/5 برابر شده و قیمت یک تن زغال سنگ به 350 دلار رسیده است. این موضوع چالشی جدی برای صنعت 

فولاد چین است. 

1و2و3. تهیه وتدوین کنندگان
3. مدیر مطالعه

4. ناظر علمی
5. BOF

ابوالفضل شهسواری 1، محمدرضا بهره مند 2، محمدحسین پیروی 3، محمدحسن معادی رودسری 4



2

در جدول1 هزینه های اصلی تولید یک تن فولاد به همراه حاشیه ســود آن در دوسال 2021 و 2022 آورده شده است و 
شکل 2 نشان دهنده سهم هر عامل در هزینه های تولید یک تن فولاد است.  همان طور که ملاحظه می شود قبل از افزایش 
قیمت جهانی زغال سنگ، هزینه تولید هر تن فولاد در کشور چین حدود 400 دلار برآورد می شد که سهم هزینه زغال سنگ 
مصرفی در این قیمت، 25 درصد است. اما با وقوع تحولات اخیر، قیمت برآورد شده تولید هر تن فولاد در چین به عدد 600 

دلار و سهم هزینه زغال سنگ مصرفی به حدود 58 درصد رسیده است.
شکل1.نمودارقیمتجهانیزغالسنگ)تنزغالسنگ/دلار(

جدول1.هزینهتولیدهرتنفولاددرچیندرسالهای2021و2022

 هزینه تولید یک تن فولاد 
در سال 2022)دلار(

 هزینه تولید یک تن فولاد
 در سال 2021)دلار(

350 100 زغال سنگ
100 150 سنگ آهن
100 100 سرویس، تعمیر و نگهداری
50 50 نیروی کار متخصص و غیرمتخصص

600 400 مجموع
600 700 قیمت جهانی فولاد

0 300 حاشیه سود
شکل2.هزینههرعاملدرتولیدیکتنفولاد

سال 2021سال 2022

زغال سنگتعمیر و نگهدارینیروی کارسنگ آهن



3

شکل 3 نوسانات قیمت فولاد را نشان می دهد، با شروع جنگ، نگرانی از اختلال در عرضه فولاد موجب افزایش خرید شد و 
همین امر باعث افزایش قیمت های فولاد شد، اما بعد از آن با رکود به وجود آمده در چین  به دلیل شیوع مجدد کرونا، قیمت 
فولاد  کاهش یافت. علاوه بر این روســیه که یکی از تولیدکنندگان اصلی فولاد دنیاست و 45 درصد از کل فولاد تولیدی 
خود را صادر می کند، به بازار بازگشته و صادرات آن همراه با تخفیف های بالا، بر روند قیمت ها تأثیر گذاشته است. بنابراین 
درحال حاضر مشکل اصلی صنعت فولادسازی چین پایین تر بودن قیمت جهانی فولاد، نسبت به فولاد تولید شده در چین 

و از بین رفتن سودآوری این صنعت است.

شکل3.نمودارقیمتجهانیفولاد)تن/یوان(

نکته قابل ملاحظه آن اســت که چین بزرگ ترین مصرف کننده فولاد جهان نیز اســت؛  از آنجا که به دلیل افزایش قیمت 
زغال سنگ، قیمت فولاد نیز درحال افزایش بود و سایر صنایع این کشور نیز متحمل شوک قیمتی می شدند، کمیسیون 
توسعه و اصلاحات ملی چین1 مجموعه اقداماتی را تحت عنوان محدوده قیمت منطقی،2  به منظور کاهش قیمت زغال سنگ 

برای صنایع وابسته به آن ازجمله صنعت فولادسازی انجام داد.
اقدام های انجام شده شامل مواردی از قبیل زیر است:

 تعیین قیمت منطقی میان مدت و بلند مدت )برای مثال، قیمت منطقی میان  مدت و بلند مدت زغال ســنگ در استان 
شانچی باید 570 یوان )80 دلار( در هر تن یا کمتر از آن باشد، درحالی که قیمت نقدی باید 855 یوان )120 دلار( یا کمتر 

از آن باشد(.
 تشدید نظارت بر تغییرات قیمت ها و وضعیت عرضه/تقاضا برای اطمینان از قرارگیری قیمت در محدوده منطقی.

 نظارت بر قراردادها )اگر قیمت زغال سنگ فراتر از محدوده معقول نوسان داشته باشد، مقامات با طرف های مربوطه گفتگو 
کرده و با بررسی ها و روش های دیگر قیمت را به محدوده طبیعی باز می گردانند(.

 کاهش تعرفه واردات زغال سنگ از 6 درصد به صفر درصد از می 2022 تا مارس 2023.
 ارائه 100 میلیارد یوان )14 میلیارد دلار( تسهیلات برای حمایت و توسعه صنعت زغال سنگ به منظور افزایش توانایی 
تولید و افزایش نرخ خودکفایی )نرخ خودکفایی زغال سنگ در چین به 90 درصد رسیده است که باعث کاهش اتکای به 

واردات، اطمینان از ثبات قیمت ها و عرضه زغال سنگ در بازار داخلی، در بحبوحه بحران انرژی جهانی می شود(.
قانون چین به شورای دولتی و کابینه چین اجازه می دهد تا نرخ سود را محدود کرده و محدودیت های قیمتی را در زمانی که 
قیمت کالاها یا خدمات مهم افزایش می یابد، تعیین کنند. این محدوده قیمتگذاری یکپارچه زغال سنگ در کنترل قیمت ها 

در سراسر کشور مؤثر بوده و از کاهش سودآوری شرکت های پایین دستی جلوگیری می کند.
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1. The National Development and Reform Commission (NDRC)
2. Reasonable Price Range
3. The National Development and Reform Commission (NDRC)

نتیجه گیری

قیمتگذاری دســتوری به عنوان ابزاری برای مداخله مســتقیم در بنگاه های اقتصادی با هــدف تعدیل قیمت ها برای 
مصرف کنندگان انجام می شود. در ایران نیز قیمتگذاری زغال سنگ به صورت دستوری انجام می گیرد، اما برخلاف چین 
که این سیاست توانسته است آثار مثبتی مانند سوددهی مجدد کارخانه های فولادسازی و افزایش تولید زغال سنگ را در 
آن ایجاد کند؛ در ایران مشکلات زیادی به وجود آورده است. با نگاهی به اقدام های انجام شده از طرف کمیسیون توسعه و 

اصلاحات ملی چین،3 می توان علت بروز این مشکلات راشناسایی کرد که شامل موارد زیر است:
در شرایط بحرانی ناشی از اتفاقاتی همچون نوسانات ارز و یا تغییرات قیمت های جهانی، که صنعتی در برهه زمانی کوتاهی 
زیان ده می شود برای حفاظت از آن باید از ابزار قیمتگذاری به صورت مقطعی استفاده کرد، اما صنعت زغال سنگ کشور 
سالیان زیادی دچار مشکل قیمتگذاری دستوری است. در سالیان اخیر قیمتگذاری دستوری و اعمال قیمت ها بر مبنای 
تعرفه 26/5 درصدی شمش فولاد خوزستان است و همچنان به دلیل انحصاری بودن خریداران زغال سنگ عمده در ایران، 

اعمال فشارها بر قیمتگذاری این محصول مشاهده می شود. 
قیمتگذاری دستوری در بازه های زمانی طولانی مدت باعث تحمیل ضررهای بسیاری به صنعت زغال سنگ و رکود آن شده 
است. نتیجه اینکه علی رغم اینکه کشور ایران از نظر میزان ذخایر زغال سنگ با 1/3 میلیارد تن ذخیره قطعی، در رتبه 22 
جهان قرار دارد، اما از لحاظ میزان تولید با 1/5 میلیون تن تولید سالیانه در رتبه 41 و در میان واردکنندگان زغال سنگ قرار 
دارد. این موضوع دلیل سرمایه گذاری 14 میلیارد دلاری چین برای جبران خسارت و توسعه این صنعت در کشور خود را 

روشن می کند؛ کاری که برای نجات صنعت زغال سنگ در کشور ما از وضع کنونی لازم و ضروری است.
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